
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: AMBI - Settore Territorio e Ambiente

Protocollo: 106382.106382/2021

Determinazione n. 1771 del 12/07/2022

Oggetto: 
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO CON 
LEGGE N. 120 DEL 11.09.2020, SVOLTA IN MODALITA¿ TELEMATICA MEDIANTE UTILIZZO 
PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA SPA, PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ALLONTANAMENTO 
PICCIONI DAL CENTRO STORICO E ZONE LIMITROFE TRAMITE FALCHI E AQUILE AMERICANE 
ADDESTRATI. CIG Z8F35523A4. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:

- la DCC n.77 del 22/12/2021 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 
anni 2022-2024 e della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione anni 2022-
2024”;

- la DGC n. 1 del 12/01/2022 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per 
l’anno 2022”;

- la DCC n. 34 del 23/05/2022 recante: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario anni 2022-
2024”;

- la DCC n. 37 del 06/06/2022 recante: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario anni 2022-2024”

DATO ATTO che con i suddetti atti sono stati determinati gli obiettivi di gestione dell’Ente affidando 
gli stessi ai Responsabili dei servizi;

PREMESSO CHE:
- con determinazione n. 903 dell’ 11.04.2022 è stato dato avvio alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020 e smi, da svolgersi in modalità telematica mediante l’utilizzo 
della piattaforma Sintel di Aria spa, per l’affidamento del servizio di allontanamento piccioni dal centro storico e zone 
limitrofe tramite falchi e aquile americane addestrati e contestualmente è stato approvato lo schema di avviso pubblico 
di manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione degli operatori da invitare alla successiva procedura;
- entro il termine previsto hanno risposto validamente all’avviso nr. 3 operatori, come da verbale verifica 
(Prot. Comunale nr. 44744/2022); 
-  che con determina nr. 1135 del 09.05.2022 sono stati approvati i documenti di gara, tra cui il capitolato 
speciale d’appalto, la richiesta di offerta e i relativi allegati;

- in data 10.05.2022, tramite la piattaforma Sintel, con procedura ID 154316398 è stata inviata richiesta di 
offerta con relativi allegati e il capitolato speciale agli operatori di cui sopra;

- l’aggiudicazione è stata disposta con il criterio del prezzo più basso, ai sensi di quanto disposto dall’art, 1 
comma 3 del D. L. 76/2020 convertito con legge n.120 del 11.09.2020;

- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 20.05.2022 alle ore 12.00.

 ATTESO che la suddetta documentazione di gara prevede in particolare:
- l’importo stimato dell’appalto è pari ad € 39.060,00 iva esclusa;
- a base d’asta è posto il costo unitario di intervento pari a € 420,00 iva esclusa

P07.72 M1 00

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da GIOVANNA MICHIELIN il 12/07/2022 17:20:32 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 15/07/2022.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

VISTO il verbale del unico di gara acquisito al protocollo comunale nr. 55069/2022;

PRESO ATTO che la migliore offerta risulta essere quella presentata da Cavozza Marco, con un ribasso 
percentuale del 10,00%% da applicarsi sul costo unitario di intervento posto a base di gara, pari a € 420,00 
iva esclusa, quindi per un valore netto di € 378,00 iva esclusa

VERIFICATA la regolarità contributiva ( Durc regolare prot. 68001/2022);

VISTE l’esito della verifica fiscale (prot. 66306/2022) e i certificati del Casellario Giudiziale ( prot.  
56084/2022), in atti;

DATO ATTO che: 
 è stato acquisito presso ANAC SMART CIG Z8F35523A4;
 trattasi di attività istituzionale dell’Ente in regime di split payment;
 il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Settore Territorio e Ambiente Arch. 

Giovanna Michielin

RILEVATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente si può dar luogo 
all’aggiudicazione definitiva in favore Cavozza Marco, C.F. CVZMRC47T10A646H e P.Iva 02151040348, 
con sede in via Montefiascone, 5 Traversetolo (PR).
VISTA la bozza di esito gara, in atti; 
RITENUTO di procedere alla pubblicazione dell’esito di gara come da normativa vigente;

VISTI
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 : TUEL
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 : Codice dei contratti
 il D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020
 il DPR 207/2010 (parti in vigore)
 lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

DI APPROVARE, stante la regolarità dello svolgimento della procedura, il verbale unico di gara in atti;
 
DI AGGIUDICARE, in via definitiva a Cavozza Marco con sede in via Montefiascone, 5 Traversetolo (PR). la 
concessione del servizio di allontanamento piccioni dal centro storico e zone limitrofe tramite falchi e aquile 
americane addestrati per il periodo di anni tre, con un ribasso percentuale del 10,00%% da applicarsi sul costo 
unitario di intervento posto a base di gara, pari a € 420,00 iva esclusa, quindi per un valore netto di € 378,00 
iva esclusa

IMPEGNARE la spesa necessaria pari ad € 42.887,88 iva compresa al 22% a carico del Comune di 
Mantova che trova idoneo stanziamento al capitolo 110932 Beni di consumo e prestazioni di servizio per 
l’ambiente art. 1323 CdR e CdG P066, C.U. U.1.03.02.99.999 come segue:

˗ Euro 7.147,98 per l’anno 2022 (pren. 2727/1);
˗ Euro 14.295,96 per l’anno 2023 (pren. 366/1);
˗ Euro 14.295,96 per l’anno 2024 ( 102/1);

Rinviare a successivi provvedimenti l’impegno di spesa di Euro 7.147,98 per l’anno 2025.

ACCERTARE:
-  l’economia di  € 794,22 sulla prenotazione 2727/1 – bilancio 2022
-  l’economia di € 1.588,44 sulla prenotazione 366/1 – bilancio 2023
-  l’economia di € 1.588,44 sulla prenotazione 102/1 – bilancio 2024 

Si dichiara che:
 le prestazioni sono rese a partire dal 2022 e scadono il 30/06/2025;

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da GIOVANNA MICHIELIN il 12/07/2022 17:20:32 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 15/07/2022.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

 il Comune di Mantova non versa in condizioni strutturalmente deficitarie.

APPROVARE l’esito di gara come da bozza in atti;

PROCEDERE alle pubblicazioni dell’esito di gara, come indicato in premessa;

 

IL DIRIGENTE  
Arch. Giovanna Michielin

MICHIELIN GIOVANNA / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da GIOVANNA MICHIELIN il 12/07/2022 17:20:32 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 15/07/2022.


